Pareillement l'obligation *in non faciendo* sera divisible lorsque ce que je me suis obligé de ne pas faire, peut se faire pour une partie, et ne pas se faire pour l'autre partie : telle est l'obligation *amplius non agi ad aliquid dividuum*; comme lorsque je me suis engagé envers vous à ne point inquiéter le possesseur d'un héritage à qui vous devez garantie : c'est une obligation *in non faciendo*, qui est divisible; car on y peut satisfaire pour partie. Je puis y contrevenir pour partie en

revendiquant une partie seulement de cet héritage, et y satisfaire en partie, en m'abstenant de revendiquer l'autre partie.

291. Observez que c'est la chose même ou le fait même qui fait l'objet de l'obligation, qu'on doit considérer pour décider si l'obligation est divisible ou indivisible, et non pas l'utilité qui revient au créancier de l'obligation contractée à son profit, ni le détriment, *onus et diminutio patrimonii*, qui en résulte pour le débiteur; autrement il n'y auroit aucune obligation qui ne fût divisible. C'est pourquoi, par exemple, si les deux propriétaires d'une maison se sont obligés envers les deux propriétaires de la maison voisine, d'imposer sur leur maison une servitude utile à la maison voisine, cette obligation est individuelle, parceque le droit de servitude qui en fait l'objet est quelque chose d'indivisible, quoique l'utilité qui en résulte pour chacun de ceux envers qui elle est contractée, et le détriment qu'en souffrent ceux qui l'ont contractée s'évalue à une somme qui est divisible. C'est ce qu'enseigne Dumoulin, *ibid. p. 2, n. 119*: *Cum hic effectus*, dit-il, *sit quid remotum et separatum à substantiâ obligationis et rei debitæ, non dicitur obligatio dividua vel individua penès effectum, sed secundum se et secundum naturam rei immediatè in eam deductæ.*

§. II. Des différentes espèces d'indivisibilité.

292. Dumoulin *ibid. p. 3, n. 57, et seq. et n. 75*, distingue fort bien trois espèces d'indivisibilité; celle qui est absolue. et qu'il appelle *individuum contractu*;

celle qu'il appelle indivisibilité d'obligation, *individuum obligatione*; et celle qu'il appelle indivisibilité de paiement, *individuum solutione*.

L'indivisibilité absolue, que Dumoulin appelle *individuum contractu*, est lorsqu'une chose est par sa nature non susceptible de parties, tellement qu'elle ne pourroit pas être stipulée ou promise pour partie : tels sont les droits de servitudes réelles, comme par exemple, un droit de passage. Il est impossible de concevoir des parties dans un droit de passage; et par conséquent on ne pourroit stipuler ni promettre ces sortes de choses pour partie.